
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.279 51Segunda-feira, 13 DE JULHO DE 2020

interrupção para gozo no período de 11/01/2021 a 08/02/2021. Dê-se 
ciência, cumpra-se e publique-se.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 560471
PORTARIA Nº 488/2020-DPG, de 01/07/2020. O Defensor Público 
Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Consi-
derando o Processo nº 2020/366053. RESOLVE: INTERROMPER, a contar 
de 26/06/2020, o gozo de férias da Servidora Pública ADRIELLY LARISSA 
CHUMBER LIMA, Matrícula: 5941556/ 1, referente ao P.A (2019/2020), 
concedida por meio da PORTARIA nº 362/2020-DPG, de 27/04/2020; 
publicada no Doe nº 34.206, de 06/05/2020; com gozo no intervalo de 
15/06/2020 a 14/07/2020. Ficando os 19 (dezenove) dias remanescentes 
da interrupção, para gozo no período de 30/11/2020 a 18/12/2020. Dê-se 
ciência, cumpra-se e publique-se.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 560462
PORTARIA Nº 500/2020-DPG, de 06/07/2020. O Defensor Público 
Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Conside-
rando o Processo nº 2020/459611. RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 
16/07/2020, o gozo de férias da Defensora Pública SILVIA GOMES NORO-
NHA, Id Funcional: 55589185/ 1, referente ao P.A (2019/2020), concedida 
por meio da PORTARIA nº 418/2020-DPG, de 01/06/2020; publicada no 
Doe nº 34.244, de 04/06/2020; com gozo no intervalo de 01/07/2020 a 
30/07/2020. Ficando os 16 (dezesseis) dias remanescentes da interrupção, 
para gozo no período de 04/12/2020 a 18/12/2020. Dê-se ciência, cum-
pra-se e publique-se.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 560467
PORTARIA Nº 503/2020-DPG, de 06/07/2020. O Defensor Público 
Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Conside-
rando o Processo nº 2020/435414. RESOLVE: TRANSFERIR, 29 (vinte e 
nove) dias do gozo de férias residuais, referente ao P.A. (2018/2019) da 
Defensora Pública ELIANA MAGNO GOMES PAES, Id Funcional: 57194429/ 
2, concedida por meio da PORTARIA nº 402/2020-DPG, de 27/05/2020; 
publicada no Doe nº 34.241, de 02/06/2020; com gozo no intervalo de 
03/11/2020 a 01/12/2020. Ficando agora os 29 (vinte e nove) dias resi-
duais remanejados o gozo para o período de 31/08/2020 a 28/09/2020. 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 560517
PORTARIA Nº 499/2020-DPG, de 06/07/2020. O Defensor Público 
Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Conside-
rando o Processo nº 2020/428661. RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 
02/07/2020, o gozo de férias do Servidor Público SILVIO DARLEY PEREIRA 
FERNANDES, Id Funcional: 54189105/ 1, referente ao P.A (2018/2019), 
concedida por meio da PORTARIA nº 418/2020-DPG, de 01/06/2020; 
publicada no Doe nº 34.244, de 04/06/2020; com gozo no intervalo de 
01/07/2020 a 30/07/2020. Ficando os 29 (vinte e nove) dias remanescen-
tes da interrupção, para gozo no período de 28/12/2020 a 25/01/2021. 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 560466
PORTARIA Nº 495/2020-DPG, de 06/07/2020. Defensor Público Ge-
ral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso VIII, 
da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Considerando o 
processo nº 2020/410520. RESOLVE: TRANSFERIR o início do gozo dos 
30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao P.A (2019/2020), 
do Defensor Público ALEXANDRE EVANGELISTA BOTELHO, Id Funcional: 
57231645/ 1, concedida por meio da PORTARIA nº 418/2020-DPG, de 
01/06/2020; publicada no Doe nº 34.244, de 04/06/2020; com gozo no 
intervalo de 15/07/2020 a 13/08/2020. Ficando agora antecipado o gozo 
dos 30 (trinta) para o período de 01/07/2020 a 30/07/2020. Dê-se ciência, 
cumpra-se e publique-se.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 560508
PORTARIA Nº 502/2020-DPG, de 06/07/2020. O Defensor Público 
Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Conside-
rando o Processo nº 2020/451078. RESOLVE: TRANSFERIR, 16 (dezesseis) 
dias do gozo de férias residuais, referente ao P.A. (2018/2019) do Defen-
sor Público DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA, Id Funcional: 5895999/ 
1, concedida por meio da PORTARIA nº 363/2020-DPG, de 28/04/2020; 
publicada no Doe nº 34.206, de 06/05/2020; com gozo no intervalo de 
08/07/2020 a 23/07/2020. Ficando agora os 16 (dezesseis) dias residuais 
remanejados o gozo para o período de 28/09/2020 a 13/10/2020. Dê-se 
ciência, cumpra-se e publique-se.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 560514
PORTARIA Nº 498/2020-DPG, de 06/07/2020. O Defensor Público 
Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Conside-

rando o Processo nº 2020/390340. RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 
03/07/2020, o gozo de férias da Servidora Pública EDNA MARIA FERREIRA 
GOUVEA, Id Funcional: 466964/ 1, referente ao P.A (2019/2020), conce-
dida por meio da PORTARIA nº 418/2020-DPG, de 01/06/2020; publicada 
no Doe nº 34.244, de 04/06/2020; com gozo no intervalo de 02/07/2020 
a 31/07/2020. Ficando os 29 (vinte e nove) dias remanescentes da inter-
rupção, para gozo no período de 07/09/2020 a 05/10/2020. Dê-se ciência, 
cumpra-se e publique-se.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 560464
PORTARIA Nº 512/2020-DPG, de 07/07/2020. O Defensor Público 
Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Conside-
rando o Processo nº 2020/462110. RESOLVE: EXCLUIR os efeitos da repu-
blicação da PORTARIA nº 87/2020-GAB-DPG, de 05/05/2020; republicada 
no Doe nº 34.227, de 22/05/2020; e publicar a interrupção, a contar de 
25/05/2020, do gozo de férias da Defensora Pública JENIFFER DE BARROS 
RODRIGUES, Id. Funcional: 55588706/ 1, referente ao P.A (2019/2020) 
concedida por meio da PORTARIA nº 87/2020-GAB-DPG, de 05/05/2020; 
publicada no Doe nº 34.213, de 12/05/2020; com gozo no intervalo de 
24/05/2020 a 22/06/2020. Ficando os 29 (vinte e nove) dias remanescen-
tes da interrupção, para gozo no período de 25/06/2020 a 23/07/2020. 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 560472

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 017/2020/TJPA//Partes: TJPA e a empresa 
METALÚRGICA ASCURRA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.01.652.937 
/0001-04// Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada 
para aquisição com instalação de plataformas de percurso vertical para 
o Juizado Especial do Jurunas, Fórum de Marituba, Fórum de Parauape-
bas e Anexo II do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, com serviço 
de conservação/manutenção em garantia. // Origem: Pregão Eletrônico 
de nº.029/TJPA/2020//Valor do Contrato: R$ 202.100,00 (global) // Do-
tação Orçamentária: Programa de Trabalho 02.061.1417.8644, Elemento 
de Despesa: 449052, Fonte de Recursos: 0318// Vigência: 20 meses, Ini-
cio:03/07/2020 a 03/03/2022// Data da assinatura: 03/07/2020// Foro: 
Belém/PA// Representante do Contratante: Francisco de Oliveira Campos 
Filho – Secretário de Administração// Ordenador Responsável: Sueli Lima 
Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento. //

Protocolo: 558515

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 36.033, DE 09 DE JULHO DE 2020.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação da interessada através de documento proto-
colado sob o nº 2020/42189-9;
R E S O L V E:
CONCEDER á servidora ANDREA MARTINS CAVALCANTE, Auditor  de Con-
trole Externo, matrícula  nº 0695368, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio de 01-12-1989/1992, nos termos do artigo 98 da Lei 
nº 5.810/94, no período de 03-08  a 01-09-2020.
Dê-se ciência.
Secretaria de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
em 09 de julho de 2020.
ADEMAR TAVARES DE MELO NETO
Secretário de Gestão de Pessoas

Protocolo: 560550


